
گزارش نشست 
گروه زبان وادب فارسی 
با سرگروه های شهر و شهرستان های مناطق تهران

برنامة 
درسی مصوب 
پیش بینی شده 

در سال تحصیلی 
1392

سمانه نادری دلپاک

در پی تغييرات و دگرگونی هايی كه در س�ازمان دهی محتوای كتاب های درس�ی از 
سال های گذش�ته آغاز شده بود، 14 ارديبهشت 92 در نشستی با سرگروه های درس 
زبان  و ادب فارس�ی شهر و مناطق شهرستان های استان تهران تغييرات مزبور مطرح 
ش�د تا مشكلات احتمالی بررسي ش�ود. از جمله موضوعات اين نشست لزوم پرورش 
مهارت های خوانداری و نوش�تاری زبان فارس�ی، مي�زان و چگونگی تغييرات محتوای 
كتاب های درسی، و سياست های برنامه ريزی و آموزشی را می توان نام برد. اين نشست 
با حضور آقای دكتر فريدون اكبری شلدره، رئيس گروه زبان و ادب فارسی دفتر تأليف 
كتاب های درسی، آقای كوروش اميری نيا، معاون دورة متوسطه دفتر تأليف، آقای دكتر 
حسين قاسم پور مقدم، عضو هيئت علمي گروه زبان و ادب فارسي دفتر تأليف و خانم 
دكتر معصومه نجفی، كارش�ناس گروه زبان و ادب فارس�ی دفت�ر تأليف، آقای عليرضا 
چنگيزی و خانم سلطانی، دبيران مجرب، در جمع سرگروه های مناطق نوزده گانة شهر 

تهران و معلمان زبان و ادب فارسی برگزار شد.
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 لزوم برپايی نشست و موضوعات مطرح شده
ــازمان دهی محتوای  ــرات و دگرگونی هایی که در س ــة تغیی در ادام
ــی از سال های گذشته آغاز شده بود، امسال کتاب سال  کتاب های درس
ــتان و پایة اول متوسطه را پیش رو داریم. قصد ما این بود که  ــوم دبس س
پیش از تعطیلی مدارس و پراکندگی معلمان نشستی با هم داشته باشیم 
ــتان و همکاران اطلاع دهیم. اشاعة  ــی از برنامة خود را به دوس و بخش
ــال تحصیلی جاری و اطلاع رسانی  برنامه پیش از تعطیلی مدارس در س
به همکاران در این زمینه سبب می شود اندکی از هراس ها و نگرانی های 
ــاختار برنامة  ــما را با س ــت ش ذهنی همکاران کاهش یابد. در این نشس
ــی در دورة اول  ــزان تغییرات درس ادبیات فارس ــی، چگونگی و می درس
متوسطه آشنا خواهیم کرد. همچنین شرح خواهیم داد که برنامة درسی 

فارسی در سال هاي دوم و سوم چه تغییراتی خواهد داشت. 
ــت، تداوم و تمرکز و هم نوایی با افرادی است که  گام اول ما در این نشس
ــه به این جمع خواهند  ــت حضور دارند و افراد جدیدی ک ــون در این نشس اکن

ــاخت زمان بندی و ساعت  ــت. از جمله موضوعاتی که مطرح خواهیم س پیوس
درس معلمان، و آموزش نیروی انسانی در دورة متوسطه است. 

مقصود از مهارت های خوانداری، عناصر و سازه های مهارت های گفتاری و 
شفاهی زبان است و اینکه در آموزش زبان فارسی تاکنون چقدر به عنوان معلم 

به ریزمهارت های خواندن مثل درنگ، تکیه و لحن توجه کرده ایم.
در مجموع قرار است که برای زبان فارسی در دو قلمرو مهارت های 
ــتاری برنامه ریزی کنیم و آموزش را پیش  خوانداری و مهارت های نوش
ــود، اما نه در دو  ــازمان دهی می ش ببریم. کتاب بر مبنای این دو بنیان س
جلد جداگانه. این دو قلمرو در تألیف همزاد و همراه با هم در یک کتاب 
ارائه می شوند. البته اگر می توانستیم دو جلد کتاب ارائه بدهیم بهتر بود، 

اما فعلًا نگاه ما تلفیق این دو قلمرو در یک جلد است.
سپس سرگروه های مناطق به نکاتی اشاره کردند:

 پرورش مهارت های خوانداری
مهارت های خوانداری از دو واژة مهارت و خوانداری )خواند+ار+ی( 
تشکیل شده است. در اینجا مهارت جمع بسته شده است و نکته اینجاست 
ــت. روخوانی یکی از کارکردهای ما در  که مهارت فقط در روخوانی نیس

خواندن است.
ــودن دریچه های  ــای خوانداری گش ــدف در پروراندن مهارت ه ه
ــم، روح و حس و حال است. حضرت علی  )ع( می فرمایند: »چشم ها  چش
پیشاهنگان عقل و خردند«. نباید به آسانی از کنار این حرف گذشت. این 
گزینه گویی ها به قدر کتاب ها می ارزد. در کتاب »کشف المحجوب« من 
به این کلام رسیدم که به واقع  ترجمه ای از کلام حضرت علی  )ع( است 
ــت:  ــان را آفریده و در او پنج در تعبیه کرده اس و می گوید: »خداوند انس
ــودن، و این پنج،  ــیدن، درِ بوییدن، درِ پس ــنیدن، درِ چش درِ دیدن، درِ ش

سپهسالاران عقل و علم اند.«
ــی از این دریچه ها بهره بگیریم.  می خواهیم در آموزش زبان فارس

مگر خواندن نخستین دریچة خوب دیدن نیست؟ خوانش پیوسته است 
ــت. خوب  با گام هایی پیش از دیدن. دیدن دریچة خوب گوش دادن اس
ــازی ذهن و زبان. در هماورد  ــت برای فعال س گوش دادن دریچه ای اس
زبان آموزی یکی از کارهای ما همین است: »تربیت مهارت خوب گوش 

کردن« که بعدها بتواند ما را به خوانش و ادراک خوانداری برساند.
چه میزان ما در آموزش زبان این دریچه ها را به بازی می گیریم؟ چقدر 
این دریچه ها گشوده اند؟ گشودن دریچه های گوش و چشم دانش آموزان 
با تلنگرهای من و شما امکان پذیر است. وقتی شما کسی را به آهنگ و 
آیین آموزش می دهید، سبب بیداری حس خفتة دانش آموز خواهید شد. 
اگر یک بیت شعر به درستی خوانده شود، هر فارسی زبانِ زبا ن فهمی را به 
درنگ وامی دارد. اما اگر فراز و فرودهای زبانی رعایت نشود، ارج و شکوه 
زبانی از بین می رود. علما بر این باور بودند که زبان فارسی برای خودش 
موسیقی، وزن و آهنگ دارد. ایرانیان تواناترین سخنوران بودند، امروز چه 

بر سر زبان ما آمده است؟

سيدحسن التجاء 
)منطقة 3(: 

خوب است هماوردهایی برای همکاران 
و معلمان ادبیات برگزار شود و برای بهتر 

کار کردن و ایجاد انگیزه در همکاران 
اقداماتی ترتیب داده شود.

دكتر اكبری شلدره: 
اولین بار در کشور در هماورد 

مهارت های خوانداری، ستیزی در خواندار زبان 
فارسی بین دانش آموزان روی داد که دانش آموزان با تمام 

اشکال و کمال زیبایی، در قلمرو آوایی زبان در برابر جمع روخوانی 
می کردند. اما همین بچه ها لغزش های بدی داشتند که برخاسته 
از عملکرد معلمان بود. پیشنهاد خوبی است که در همة مناطق با 
همکاری شما هماوردهایی برگزار شود که مخاطبشان معلمان 
باشند. هماورد خواندن در فارسی دوره هاي اول و دوم متوسطه 

که در آن بیاموزیم، متن را می شود با آهنگ زیباتری 
خواند و زیبایی زبانی را حس کرد.

دكتر اكبری شلدره
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 اهداف آموزشی در پرورش فن بيان دانش آموزان
ــوزان توجه  ــرورش فن بیان دانش آم ــخنوری به پ ــا چقدر در س م
ــی از تمرین ها و  ــم؟ چقدر به آن ها فرصت گفتن می دهیم؟ بخش داری
فعالیت های کتاب به طور آگاهانه به قصد پرورش فن بیان طراحی شده 
ــت، در حالی که معلمان آن را به املا تبدیل و دانش آموز را وامی دارند  اس
بنویسد. وقتی آگاهانه کتاب را در برنامه ریزی، دوکفه ای می بینیم، کفة 
ــت؛ یعنی بگو، بشنو  مهار ت های خوانداری پهنة ورزش های کلامی اس
و ببین. قلمرو دیگر، پهنة مهارت های نوشتاری است. هر چه می خواهد 

دل تنگت بنویس. این سامانه ها را باید در آموزش با درنگ پیش برد. 
خواهش من این است که برای سال تحصیلی 1392 که با ما برای 
اشاعة بهتر برنامه همراه خواهید شد، به این ساختار و سازمان دهی توجه 
ــی هر یک از عناصر سازه ای در برنامه با درنگ  کنید. به اهداف آموزش
ــت.  ــده، حتماً قصدی در آن بوده اس نگاه کنید. اگر این گونه طراحی ش
گاهی ما به تجربیات بدی برمی خوریم که البته تلنگری بر ماست. چند 
ــود، از یک کلاس بازدید  ــال پیش که کتاب راهنمایی تازه درآمده ب س
ــازه ای کتاب در آن آشکار بود. با  ــاختار س ــتیم که بی توجهی به س داش
ــدن کتاب دانش آموزان، آهنگ آموزش هر همکار را می توان دید. در  دی
ــتاری، دانش آموزان تمام تمرین های شمارة  ردیف اول تمرین های نوش
ــک کتاب را لاک گرفته بودند. همین طور ردیف دوم تا آخر. این صدا  ی
ــت، چون همة کلاس همگون عمل  ــت که از کجا برخاسته اس پیداس
ــتاری این بود: »از متن درس واژه هایی را  ــؤال اول نوش کرده بودند. س
ــاده بود اما اجبار  که ارزش املایی دارند، بنویس«. آن تمرین اگرچه س
ــی درس را در  ــه واژگان املایی و بازخوان ــه درس و نگاه ب ــت ب بازگش
ــخیص و خوب  ــت. بازخوانی درس از یک طرف پرورش تش خود داش
ــت و از طرف دیگر شناخت بافت و ساخت املایی و توجه به  دیدن اس
جمله های به کار رفته! چهار تا پنج هدف مهم آموزشی پشت یک تمرین 
ساده نشسته است. توجه به ساختار کتاب و مجال دادن به مهارت های 
خوانداری و مهارت های نوشتاری از بنیادهای فکری ما در برنامه ریزی 

و سازمان دهی محتواست.
دومین دریچه ای که باید به سراغ آن رفت، دریچة گوش است. در 

»مثنوی« می خوانیم: 
جانور فربه شود از راه نوش
آدمی فربه شود از راه گوش

ــان از دریچه های  ــازی ذهن و زب ــت. فربه س این کار من و شماس
ــما  ــوش؛ رعایت کردن بافت های آوایی زبان در خوانش متن. اگر ش گ
ــما در خوانش باید به  ــی را می خوانید، آهنگ رفتار ش یک درس حماس
دانش آموز بفهماند که این متن لحن حماسی دارد، اما متنی که حس و 
حال غنایی دارد از آهنگ متفاوتی برخوردار است. در این بخش ما نیاز 
داریم که آموزش جدیدتری ببینیم و ارائه دهیم؛ آموزش پاره مهارت های 
خوانداری. آموزشی که هیچ کس تا امروز از دبستان تا دانشگاه به من و 

شما یاد نداده است. ما اولین قدم را در این راه برمی داریم و دلیلش هم 
این است که ما زبان فارسی را در جامعه به طور طبیعی و به خودی خود 
ــت، باید به خودمان  ــما آموزش اس فرا گرفته ایم. اکنون که کار من و ش
کمک کنیم در کشور و در قلمرو مهارت های خوانداری، با هدف خوانش 

متن و برای رسیدن به ادراک درست، هماوردهایی را اجرا کنیم.
ــومین دریچه در مهارت های خوانداری، »پسودن« است. ما فکر  س
می کنیم فقط این دو دیده، چشم هایی هستند برای پروراندن ذهن. نه، 
حواس! این پنج حس، سپهسالاران علم اند. این حس را چقدر در آموزش 
ــان به بازی می گیرید؟ من فکر می کنم زیباترین حس برای پرورش  زب

فکر در انشا، بهره گیری از همین حواس است؛ به ویژه حس لامسه.
چهارمین حس بویایی است. چقدر به پهنای ذهنی و فکری بچه ها 
ــبت به رنگ و بوی واژگان درنگ کنند؟ این ها هر  تلنگر زده اید که نس
کدام زمینه های لطیف و حس برانگیزی را در بچه ها ایجاد می کند. واژة 
ــو چه رنگ و بویی دارد؟  ــم چه رنگی دارد؟ چه بویی دارد؟ واژة دی معل
ــی این کار را انجام داد. چون یکی از  ــاده می شود به طور قیاس خیلی س
راه های پرورش ذهن بهره گیری از عنصر »قیاس« است. بنابراین یکی 
از روش هایی که در پرورش مهارت های خوانداری برای ما دبیران زبان 
فارسی مفید است، برانگیختن حواس برونی و ظاهری است. چون اینان 
دریچه هایی برای توانمندسازی ذهن زبان آموزند که من به آن ها می گویم 
»رودهای درون ریز«؛ رودهایی خروشان که از ستیغ قله ها سربرمی کشند 
و به سوی دامنه ها سرازیر می شوند و به ذهن کودک می ریزند. وقتی با 
ــم سر می بینید با این حس لمس می کنید و می توانید برای کلاس  چش
ــایی؛ یعنی مجال دادن به خیال، چون  توصیف کنید. این یعنی زبان گش
خیال شما دارد زایا و پرورده می شود. کسی که از حواسش نتواند استفاده 
کند و نتواند حواسش را بپروراند، نوشتنش هم خشک است. من به این 

افراد »دبیران خشک خامه« می گویم.
ــیاری از همکاران ما دریچه های ذهنشان بسته است و خوانش  بس
خشکی دارند. اول باید دریچه هایمان را به سمت دنیای ذهن خودمان 
بگشاییم و حس لطیف خودمان را به دنیای ذهنمان دعوت کنیم، تا بعد 
بتوانیم ذهن زبان آموز را هم به خوبی ورز بدهیم و بپرورانیم. همة این ها 
ــود. ما معتقدیم هر واژه  ــت که در خوانش قدرتمند ش به این منظور اس
ــاختی در زبان، روح و عمر دارد. شما همواره دستور  در هر زبان و هر س
ــد و گفته اید که انواع جمله از دید خبر عبارت اند از: خبری،  درس داده ای
ــی، عاطفی و امری. من می گویم این هیچ ارزشی ندارد، اگر شما  پرسش
ــراغ پیام های عاطفی و حسی این جمله ها نروید. ما فقط گفته ایم  به س
اگر در آخر جمله این علامت را گذاشته باشند، سؤالی می شود و... این ها 
پوستة زبان اند؛ روح زبان نیستند. کار من و شما گشودن چشم درون به 
سمت روشنایی است. کار دبیران زبان و ادب فارسی واژه آموزی نیست، 
بلکه انتقال حس و حال زبان است. ما نه در مدرسه و نه در دانشگاه این 

آموزش ها را نداشته ایم.
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ميترا    حمدخمسه
)منطقة 4(: 

چه خوب بود نکاتی در مورد مهارت های 
خوانداری در جدول پیشنهادی دانش زبانی به جای 
بخش بن ماضی و مضارع و... لابه لای این نکات 
زبانی می آمد که برای درس های اول حالت تکرار 

دورة پیش را داشت. یا این نکات در قالب 
جزوه به همکاران ارائه می شد.

نسرين 
فرجيان عباسی )منطقة 2(: 

تمرین های مرتبط با دانش های زبانی در 
کتاب کم رنگ اند و بچه ها در ورود به دبیرستان 

دچار مشکل می شوند. لطفاً به تمرین هایی 
پیرامون دانش های زبانی در راستای حل این 

مشکل توجه بیشتری شود.

دكتر اكبری شلدره:
در این تغییرات سعی کرده ایم 

چنین کاستی هایی را برطرف کنیم. در 
بخش مهارت های نوشتاری، فعالیت هایی 

طبقه بندی شده را نوشته ایم و به 
تمرین ها اضافه کرده ایم.

دكتر اكبری شلدره:
 در کتاب این نکات برای دانش آموز 

با بیانی دیگر آمده است. مثلًا این شعر را با 
آهنگ دیگری هم می شود خواند! اما برای همکاران 
در راهنمای معلم می گوییم که این لحن، لحن روایی 
است و آهنگ و لحن شعر دیگر تعلیمی است. این 

آموزش ها برای آن است که در کلاس بتواند 
آن ها را به کار بگیرد.

 
اعظم تاجيك )منطقة 1(: 

بچه ها باید از ادبیات لذت ببرند و با توجه 
به مسئلة نمره، همه باید قبول شوند. بنابراین هم 

معلم باید لذت ببرد هم دانش آموز و راهی نداریم جز 
اینکه تولیدات ادبی دانش آموزان را افزایش دهیم: 
شعر بگویند؛ داستان بنویسند؛ به روزنامه و رسانه 

مطلب بدهند و... اجازه بدهند معلمان 
متخصص کار کنند. 

 تغيي�رات روش زبان آموزی و نكات�ی در آموزش 
زبان فارسی

در اصلاح نکات دستوری کوشیده ایم بحث آموزش زبان فارسی از 
ــد. اگر تاریخچة دستورنویسی را مطالعه  آن پراکندگی به یک نظم برس
ــان متقدم با صرف شروع می کردند و  کرده باشید، می دانید دستورنویس
متأخرین با نحو شروع می کنند. ما هم از نحو شروع کرده ایم. دانش آموز 
باید آن قدر دانش زبانی را با ارتباطات زبانی نزدیک ببیند که چیزی برای 
حفظیات نداشته باشد. از کل به جزء مطالب با انواع جمله آغاز شده است. 
ــمت نکرده ایم. به عمد این موضوع را  البته جمله را به نهاد و گزاره قس
کنار گذاشته ایم و با فعل شروع کرده ایم. رأس هرم، فعل را به عنوان نقطة 
ثقل قرار داده ایم. دانش آموز در درس اول معرفی جمله را می آموزد و در 
ــت با دیگران اجزای جمله و ضرورت و اهمیت  درس های بعد در صحب
نهاد، مفعول، متمم و... را ارزیابی می کند. در بیان ویژگی های فعل سعی 
ــده  ــه ای بپرهیزیم. زمان در این قالب بیان ش ــم از مباحث کلیش کرده ای
ــت که وقتی فرد صحبت می کند، بفهمد دربارة امروز، دیروز و یا فردا  اس
ــخص هم مباحث دستوری را به صحبت ها  حرف می زند. در رابطه با ش
ــیلة انتقال پیام است. نباید دستور زبان کلیشه ای  پیوند زده ایم. زبان وس

شود که پیام در حاشیه قرار بگیرد. باعث 
ــده است که ان شاءالله  ــیر مباحث در شکلی هدفمند ارائه ش این س
ــری آن را مطرح می کنیم. عنوان  ــات آموزش معلمان بحث نظ در جلس
فعالیت ما دانش زبانی است. زبان از پیچیده ترین فعالیت های ذهنی است 
ــت که می تواند باعث شناخت جهان و آنچه  و کارش آن قدر پیچیده اس
در آن هست بشود. باید سعی کنیم مباحث درس را در جهت زبان آموزی 
ــفانه به دلیل  نظم دهیم و مهارت های زبانی بچه ها را تقویت کنیم. متأس
ــی است، فکر می کنیم باید به ادبی  اینکه عنوان درس زبان و ادب فارس
صحبت کردن و ادبی نوشتن بپردازیم. اما واقعیت این است که باید اول 
ــتن را بیاموزیم و در مراحل بعدی به  ــخن گفتن و عادی نوش عادی س

آموختن ادبی نوشتن بپردازیم.   

دكتر نجفی
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 دو كتاب در قالب يك كتاب
ما در برنامة درسی پایة اول متوسطه سیاستی را که سازمان پژوهش 
ــی طراحی کرده است اجرا می کنیم. بر این اساس،  و برنامه ریزی آموزش
ــاب داریم: گروهی  ــی دو گروه کت ــف کتاب های درس ــا در حوزة تألی م
ــی، کار  ــد و برخی نه. مثلًا کتاب های عربی، زبان انگلیس جدیدالتألیف ان
ــی. عمر طولانی نداشته اند.  و فناوری. مطالعات اجتماعی، دینی و فارس
در دورة راهنمایی در دو کتاب »مهارت های خوانداری« و »مهارت های 
ــده بود که به دلیل محدودیت هایی که در مجموعة  نوشتاری« تألیف ش
ــد، ترجیح دادیم  ــازمان در خصوص کاغذ و آموزش معلمان ایجاد ش س
ــاب فعلی را مبنا قرار بدهیم و 30 تا 40 درصد تغییرات در آن اعمال  کت
شود و بخش مستقلی با عنوان »مهارت های نوشتاری« در انتهای کتاب 
بگنجانیم. در مجموع دو کتابی که پیش بینی شده بود، در قالب یک کتاب 
ــال آینده ادامه خواهد داشت،  ــت طی دو س بیرون خواهد آمد. این سیاس
زمانی که بچه ها از پایة چهارم ابتدایی به پایة اول متوسطه رسیدند، بعد 

از گذشت سه سال، ما این دو کتاب را مستقل از هم ارائه خواهیم داد.

 كاهش عنوان های درسی و تلفيق درس ها
بعضی کتاب ها 20 تا 30 درصد تغییر کرده اند. حدود 13 عنوان کتاب 
را برای نظرخواهی به برخی مناطق فرستاده ایم. در حال حاضر نمی توانیم 
ــت، اما طبق  بگوییم که به طور قطعی برای مهر 1392 چه خواهیم داش
جداول ارسالی به مناطق باید بگویم که برخی درس ها تلفیق خواهند شد. 
ــتند، اما عملًا در تدریس  مثلًا درس های دینی، قرآن و عربی یکی هس
ــوند. دو درس جدید به نام های  »آداب و مهارت های زندگی«  جدا می ش
ــی از دبیران با آن ها موافق بودند و  ــر و پژوهش« داریم که خیل و »تفک
به طور کلی از اقبال خوبی بهره مند شدند. ارزشیابی پژوهشگاه هم مثبت 
بود. در پایة اول متوسطه کتاب »آداب و مهارت های زندگی« و »تفکرو 

پژوهش« در قالب »فکر و زندگی« وارد نظام آموزشی ما خواهد شد.

 كاهش ساعات درسی در برنامه ريزی جديد
ــی، قرآن  ــی از زبان انگلیس ــاعت درس بحث دیگر، کاهش یک س
ــی ملی پیش بینی شده  ــت. طبق برنامة درس ــی اس و زبان و ادب فارس
ــت در طول سال برای دورة اول متوسطه 1110 ساعت درس داشته  اس
باشیم که در هفته به طور میانگین 30  ساعت درسی خواهیم داشت که 
ــتند. اجرای این 30  ساعت به صورت تک زنگ  به صورت تک زنگ هس
ــما پنج تا  ــا را 25  دقیقه به معلمان بدهکار می کند. به عبارت دیگر ش م

45  دقیقه دارید. 
ــده است که آموزش ها به صورت  در این برنامه به صراحت تأکید ش
تک زنگ و 50 دقیقه ای خواهد بود. این موضوع هم در جدول قید شده 
است هم در برنامة درسی ملی. در این مورد چالش هایی خواهیم داشت. 
ــه ساعته و قرآن که یک ساعته است، بقیة درس ها  به جز یک درس س

ــی چهار ساعت پیش بینی شده  ــاعته اند. برای ادبیات فارس دو و چهار س
ــاعت از آن کم شده است. سه  ــال پیش یک س ــت که نسبت به س اس
ــاعت درس زبان انگلیسی به دو ساعت و شش ساعت درس دینی و  س
زبان عربی به پنج ساعت کاهش یافته است. این تغییرات باید بر مبنای 
ــی ایجاد شوند. نکته ای که باید بگویم این  30  ساعت برنامه ریزی درس
ــاعت در اختیار خود مدارس است که برنامة آن را دفتر  ــت که 50 س اس
ــی ما از آن 50 ساعت  ــنهاد می کند. تک تک گروه های درس تألیف پیش
ــت. با این تعریف  ــد. 50 درصد در اختیار ادارة کل اس ــتفاده می کنن اس
ــم در اختیار  ــود. 30 درصد ه ــه بحث عدم  تمرکز مطرح می ش رفته رفت
ــکلاتی که در پایة ششم داشتیم، عمدتاً به  ــتان ها قرار می گیرد. مش اس
ــمت علوم و ریاضی سوق پیدا می کند. ممکن است این نگرانی برای  س
درس عربی و زبان انگلیسی که جدیدالتألیف اند ایجاد شود. لازم به ذکر 
است که ساعت درس زبان و ادب فارسی هنوز به تصویب شورای عالی 

نرسیده است و غیرقابل استناد است و می توان به آن اعتراض داشت.

 كاهش مطالب درسی با هدف كيفيت در آموزش
نکتة دیگر اینکه ما هر چه به جلو می رویم، مجبوریم عناوین درسی 
ــر 13 عنوان درس در کارنامة دانش آموز  ــش دهیم. در حال حاض را کاه
ــود. باید عناوین  ــده باید در عناوین هم اعمال ش می آید. تحول ایجاد ش
ــی را کاهش داد. در برخی دروس ما توانسته ایم این تحول را ایجاد  درس
کنیم. درس های تاریخ و جغرافیا در یک کتاب گنجانده شده اند. احتمال 
ــاید ده  عنوان درس پیش بینی  ــر درس ها هم وجود دارد. ش تلفیق دیگ
ــلدره و  ــت عنوان کاهش دهیم. از آقای دکتر اکبری ش ــده را به هش ش
ــی خواستیم که محتوای چهار  ــان در گروه زبان و ادب فارس همکارانش
ــاعت را در نظر بگیرند و با مقاومت های این گروه به این جمع بندی  س
رسیدیم که اجرای جلسات، کمک حال جدی ما در تحقق اهدافی است 

که از قبل پیش بینی کرده ایم.

 اجرای آزمايشی كتاب های تازه تأليف
اجرای آزمایشی کتاب های تازه تألیف، سراسری شده است. کتاب های 
ــتند. برای مثال،  جدید در برخی مناطق در چند کلاس در حال اجرا هس
زبان عربی در استان تهران و استان البرز در حال اجراست. در برنامه است 

که همة کتاب های جدیدالتألیف با فرایند 
محدود  ــورت  به ص ــی  اعتباربخش

اجرای آزمایشی داشته باشند تا 
نواقص آن ها دیده شود.

سيده  فرحناز 
تالاری )منطقة 13(: 

تأکید من بر کلاس های ضمن 
خدمت است. نقص معلمان ما این است که 
ارتباطشان با دانشگاه و محیط آموزشی به 
20 سال پیش برمی گردد و سبک آموزش 

آن ها به روز نیست.

اميری نيا
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 اهداف برنامه ريزی درسی سال 92
ــی صحبت می کنیم، چه در مقام معلم  وقتی ما از برنامه ریزی درس
چه در مقام سرگروه باید به چهار عنصر دقت کنیم. در برنامه ریزی درسی 
سابق اهداف به سه گروه شناختی، مهارتی و پرورشی تفکیک می شدند. 
در برنامة سال 1392 بنیان آموزش براساس عناصر اصلی پنج گانة تفکر، 
ــت. مهم نیست کتاب چه شکلی  ــتوار اس ایمان، دانش، علم و عمل اس
است یا محتوای آن چیست، مهم این است که این پنج عنصر را سرلوحة 

فعالیت های تحصیلی قرار دهیم.
ــه مورد در طبقه بندی علم دیده می شود. بر دو  از این پنج عنصر، س
عنصر بیشتر تأکید شده است؛ علم و عمل که در برنامة قبلی هم آن ها 
ــده اند و قرار است در درس فارسی  ــتیم. اخلاق و تفکر اضافه ش را داش
بیشتر به آن ها پرداخته شود. اگر هدف ما پرورش توانایی اندیشیدن باشد، 
این هدف همه چیز را تحت تأثیر قرار می دهد. هدف ما پرورش توانایی 
اندیشیدن دربارة پدیده هاست. باید برای رسیدن به این هدف به درستی 
ــتفاده کنیم. بر بنیاد این پنج عنصر ما فصل بندی  از روش ها و راه ها اس
محتوای کتاب فارسی را تغییر داده ایم. فصل بندی هفت گانه سر جایش 
ــت؛ فصل فرهنگ و هنر که  ــده اس ــت و فقط دو فصل آن حدف ش اس
ــا در اخلاق و زندگی،  ــاس کردیم در فصل زیبایی های آفرینش ی احس

فرهنگ را داریم. و هنر ایرانی که آن را هم در ادبیات ایرانی داریم.

دكتر قاسم پور مقدم

منصوره  گرجی
)منطقة 6(: 

در حوزة ادبیات قرآنی در کتاب 
فارسی چیزی نداریم. اگر بعد از 
صفحة نیایش به عنوان درس یا 

مطالعة آزاد، یک صفحه به ترجمة 
حمد و سوره اختصاص یابد و 

بچه ها ملزم باشند آن را حفظ کنند، 
خوب خواهد بود.

زينب  شريعت 
)منطقة 12(: 

جای اشعار بزرگانی چون محمدعلی 
فروغی و بهار در کتاب خالی است. 
همچنین اگر داستان نویسی بیشتر و 

رسمی تر کار شود، بهتر است.

دكتر اكبری شلدره:
کتاب ها برحسب گنجایشی که در 

برنامه پیش بینی می شود، سامان دهی می شوند. شما 
نباید یک پایه را به طور جدا ارزیابی کنید. کتاب ها در تمامي 
پایه هاي دورة دوم متوسطه با هم هماهنگ و همنوا هستند. 

بنابراین اگر بهار را در پایة اول نداریم، حتماً در پایة بعدی داریم. باید 
این پایه ها را با هم دید. اما به هر حال گنجایش کتاب محدود است 
و هر چه بکنیم مطالب بسیاری کنار زده خواهند شد. در این راستا 
درس آزاد به منظور افزودن به قابلیت انعطاف برنامه و محتوای 

درسی ارائة شده است که هر دانش آموز می تواند به 
خواست خودش و راهنمایی معلم درس 

تولید کند.

* تغييرات زبان شناسی كتاب
ــت و ما با هم فکری تصمیم گرفتیم در  تغییرات کتاب بنیادی نیس
بخش آموزش دستور و زبان شناسی، نظم خاصی را ایجاد کنیم. تغییری 
که در بخش نوشتن اتفاق افتاد به این شکل است که در هر درس نکتة 
املایی و موضوع نگارشی ارائه می دهیم. سعی کرده ایم دانش آموزان را 
ــؤال های املایی آشنا کنیم. تمرین ها از ساده به  با نمونه های متفاوت س
مشکل طراحی شده اند. حذف دو فصل فرصت مناسبی ایجاد کرده است 

که با وجود کاهش ساعت، از عمق آموزش کاسته نشود.

چنگيزی



 كم�ك ب�ه معلمان ب�ا كاه�ش محتوای درس�ی و روش 
تدريس

در خصوص کاهش ساعت آموزش نظر من این است که صدای اعتراض ما به 
جایی نمی رسد. در سال 1372 طی نشستی، نامه ای با سرگروه های ادبیات فارسی 
تنظیم شد که در آن قید شد امتحان، »کتبی  ـ شفاهی« باشد. اکنون 20 سال از آن 
تاریخ می گذرد و هنوز این اتفاق نیفتاده است. بنابراین ما برنامه ریزی چهار ساعت 
ــعی کرده ایم با حذف دو فصل، فشار را از دوش  ــتا س آموزش را داریم و در این راس
معلم برداریم. 21 درس به 15 درس کاهش یافته است. البته کلاس آزاد هم داریم 
ــطه به یک  که در دورة ابتدایی به صورت یک واحد یادگیری آمده و در دورة متوس
فصل تبدیل شده است به نام ادبیات بومی که از طریق این فصل هم، اهداف درس 
آزاد محقق می شوند. به این ترتیب، به استان ها و مناطق دور این امکان را می دهیم 

که خواسته ها و آمال خود را از طریق ادبیات بومی سر کلاس بخوانند.
در ادامة بحث باید گفت ما برای اهداف طبقه بندی پنج گانه داریم. بر بنیاد عنصر 
اول عنصر دوم شکل می گیرد. ما معلم ادبیات هستیم، ادیب نیستیم. باید سوادمان را 
با زمان پایین بیاوریم تا از اقیانوس ادبیات به اندازة پنج پیمانه برداریم. طبق برنامه ما 
بیش از پنج پیمانه نمی خواهیم، چون ساعت درس ما چهار ساعت است. خیلی وسیع 

فکر نکنید. فقط آنچه را که برای شما تعریف شده است، انتقال  بدهید.

پروين  كشاورز 
)منطقة 17(: 

چرا فریاد اعتراض ما دربارة کاهش 
ساعت ادبیات به جایی نمی رسد؟ ادبیات 

ریشه و فرهنگ ماست و تمام پیشینة ما با 
نقص آموزش زیر سؤال می رود. سال به سال 

یک ساعت از درس ادبیات کم می شود 
و این واقعاً دردآور است.

معصومه   قندالی 
)منطقة 17(: 

قبلًا ساعت انشا را حذف می کردند 
و به درس های دیگر اختصاص 

می دادند. با حدف یک ساعت از ادبیات، 
به دلیل سنگینی درس، معلم ناچار 

به حذف ساعت انشا 
خواهد بود. 

پروانه   پاتيار 
)منطقة 19(: 

پیشنهاد می کنم که برای درس انشا 
مبحث جداگانه و مستقلی داشته باشیم؛ 
مثل درس فارسی که به صورت نکته 
به نکته آمده است. درس انشا نباید 

کم رنگ و منحصر به یک 
کادر باشد. 

دكتر اكبری شلدره: 
اگر برنامة درسی درست اشاعه داده 

نشود، به نتیجة درستی نخواهیم رسید و خطا 
از ماست. آموزش معلمان از خود کتاب مهم تر است. 

زبان آموزی درگاه ورود به دنیای یادگیری است. تا این 
مرحله اصلاح نشود، نمی توان گام های پسین را پیمود. 

واقعیت این است که یادگیری زبان در ادراک 
دانش های دیگر تأثیرگذار است و تردیدی 

در آن نیست.

خديجه   زارعی گرلو 
)منطقة 14(: 

این کسر ساعت در ادبیات آسیب 
مستقیم به درس انشا می زند. حداقل به 

جای کلاس های ضمن خدمت، کلاس های 
انشانویسی بگذاریم. احساس می  کنم 
همکاران انشانویسی و شعرخوانی را 

بلد نیستند.

دكتر اكبری شلدره: 
مسئله این است که برنامة درسی ملی 

تصویب شده و در این برنامه ساعت های درسی 
از 34 ساعت به 30 ساعت تغییر کرده است. به هر حال 

این 4 ساعت باید از جاهایی کسر می شد. اما قبل از هر کاری 
ما از کلیة همکاران کشور خواستیم نامه ای در این خصوص برای 
ما بفرستند. نامه به شورای عالی رفت و در جلسات آن هم من 

شرکت کردم و حرف هایی که لازم بود، گفته شد. باز هم 
شما نامه ای تنظیم کنید تا من پیگیری کنم. به هر 

حال کار نشدنی نیست.
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تغییرات به این گونه است: در فصل اول کتاب، »اسلام و انقلاب اسلامی« سرفصل موضوع است. 
در سال 1392 این موضوع در فصل پنجم آمده است. دلیل آن هم مناسبت آن با دهة فجر است که 
از لحاظ زمانی با هم مقارن شدند. فصلی با عنوان »آفرینش زیبایی« مثال عینی سرفصل و موضوعی 
ــت. آفرینش با تفکر چه ارتباطی دارد؟ باید این دو  ــت که پنج عنصر هدف را در خود جای داده اس اس
ــئله تفکر کند و ایمان، باور و  را در خدمت هم قرار بدهیم تا دانش آموز به آفرینش به عنوان یک مس
اعتقادش نسبت به قبل بیشتر شود. در مورد عنصر »روش« ما روش هایی پیشنهادی ارائه داده ایم تا 

شما بخوانید و چنانچه امکان پذیر است، به کار بگیرید.
همة ما یک هدف را دنبال می کنیم و مهم نیست کتاب چند صفحه و زمان ما چقدر است. وقتی 
ــئله استفاده  ــر کلاس نمی توان از روش حل مس بخش نامه می آید که 500 صفحه تدریس کنید، س
کرد. اگر هدف ما پرورش توانایی تفکر است، صد در صد حجم محتوا باید کم باشد و ما محتوا را کم 
کرده ایم. احتمال اینکه در سال 1393 هم فصل دیگری حذف شود، وجود دارد. در کلاس های ادبیات 
دورة اول متوسطه بحث های علمی داریم. در دورة دوم متوسطه باید از پیچ گوشتی واژگان بهره و آن 
را به خدمت بگیریم تا ببینیم چه می توانیم تولید کنیم. ابزار تولیدی ما یک نوشته است. اگر خواننده 
آن را بخواند و آگاه شود، نوشتة زبانی و اطلاع رسانی است. اما اگر خواننده علاوه بر کسب اطلاعات 
لذت هم ببرد، می شود ادبیات. بیشتر از این انتظاری نیست. ما باید خودمان را به عنوان نویسنده، شاعر 

و معلم محک بزنیم.
بحث دیگر ارزشیابی سنتی است که کنار گذاشته شده و خود ما هم در کلام، ارزشیابی توصیفی 
را پذیرفته ایم. ارزیابی باید کیفی باشد. در ارزشیابی جدید باید ارزشیابی توصیفی را به خدمت بگیریم. 
ارزشیابی پایان ترم می تواند دو یا سه ارزشیابی باشد، ولی واقعاً ارزشی ندارد که در بند ارزشیابی سنتی 
باشیم. نگاه ما به آموزش در ادبیات باید تغییر کند وگرنه مهر ماه شما کتاب را می گیرید و عیناً مو به 
مو تدریس می کنید. در حالی که این درست نیست. درس آزاد در اصل برای شخص معلم است، برای 
ــا بنویسد. این سرقفلی مغازه ای است که به شما واگذار شده است و  ــال دو انش اینکه معلم در طول س
ــرطی که متناسب با سرفصل و هدف ما باشد. کتا ب همان کتاب است  ــما باید آن را پر کنید؛ به ش ش

فقط تمرین ها اصلاح و نواقص حل شده اند. دستور زبان هم نظم گرفته است.

نورصبا  نثاری 
)منطقة 14(: 

در بخش درس آزاد دانش آموزان 
دروس مقاطع بالاتر را انتخاب می کنند. 

من فکر می کنم اگر بخشی از این مبحث 
به محتوای دیگری مثل گزارش نویسی 

و مقاله نویسی سپرده شود، 
بهتر است.

دكتر اكبری شلدره:   
در ساختار کتاب جدید 

گزارش نویسی و مقاله نویسی 
گنجانده شده است.

عكاس: غلامرضا بهرامي
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